
REGISTRO GENERALE N. 260 del 29/08/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 98 DEL 29/08/2022

OGGETTO: Procedimenti di rilascio Autorizzazione Paesaggistica per interventi di urbanistica ed 
edilizia per conto dell'Ente. Affida di Responsabile Unico ai fini dell'istruttoria e del 
rilascio Provvedimento, alla soc. Segen spa soc. in House.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione per il
periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di  approvazione del piano delle risorse e degli
obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

 PREMESSO CHE:

-  Il  decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali  e del  paesaggio" e successive
modificazioni  e  integrazioni,  tutela  e  valorizza  il  patrimonio  culturale  in  attuazione  dell'articolo  9  della
Costituzione, concorrendo così "a preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a
promuovere lo sviluppo della cultura". Il patrimonio culturale è costituito, ai sensi dell'art. 2 del Codice, dai
beni culturali e dai beni paesaggistici ai quali è espressamente dedicata la Parte terza del medesimo Codice;
- Tra le modalità di tutela dei beni paesaggistici si inserisce l'autorizzazione paesaggistica di cui all'art. 146,
comma 4, del Codice, quale "atto autonomo e presupposto rispetto al permesso di costruire o agli altri titoli
legittimanti l'intervento urbanistico-edilizio". Tale autorizzazione, ai sensi del comma 6 dell'art. 146, compete
alla Regione che tuttavia può delegarne l'esercizio a "province, a  forme associative e di cooperazione tra
enti locali come definite dalle vigenti disposizioni sull'ordinamento degli enti locali, agli enti parco, ovvero ai
comuni, purché gli enti destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato
livello  di  competenze  tecnico-scientifiche  nonché  di  garantire  la  differenziazione  tra  attività  di  tutela
paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico edilizia";

VISTO l’art. 1 comma 2 della Legge regionale n. 2/2003 come modificata ed integrata nel testo vigente
dalla Legge Regionale n. 49/2004 e dalla Legge regionale n. 5/2006 con il quale la regione Abruzzo ha sub
delegato ai Comuni le funzioni relative agli articoli 146, 159, 167 del D. Lgs. n. 42/2004

CONSIDERATO che presso l’ufficio tecnico vengono rimesse varie richieste di autorizzazione paesaggistica;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 260 del 29/08/2022



CONSTATATO che a causa della carenza di personale negli uffici di questo settore e le incompatibilità dei
ruoli degli stessi, lo scrivente Responsabile UTC ha ricevuto atto di indirizzo mediante delibera di C.C. n. 18
del  29/07/2022  per  provvedere  all’affidamento  delle  attività  per  i  procedimenti  relativi  la  rilascio  delle
autorizzazioni paesaggistiche e/o accertamenti di compatibilità paesaggistica alla soc. Segen spa, società
con capacità di  gestire i  relativi  iter istruttori  ed autorizzativi  e  demandando al  sottoscritto responsabile
l’adozione degli atti successivi;   

DATO ATTO che:
-  il Comune è socio di SEGEN HOLDING srl, società a capitale pubblico dei Comuni;
- SEGEN HOLDING srl detiene il 72,77% della SEGEN SpA, società a capitale pubblico, che, in
conformità  alle  norme  vigenti  ed  in  virtù  della  sua  natura  di  soggetto  a  totale  partecipazione
pubblica in house providing, può ricevere affidamenti  diretti  da parte dei Soci  ed è soggetta al
controllo analogo da parte dei Soci; 

ACCERTATO che:
-  SEGEN SpA ha manifestato la propria disponibilità a fornire il servizio de quo in quanto dispone all’interno
del proprio Ufficio Tecnico di professionalità adeguate al compito, nella risorsa dell’Ing. Armando Petrella;

- l’Amministrazione comunale deve assicurare l’istruttoria e la definizione delle istanze che
giungono presso l’UT, delle definizioni delle autorizzazioni paesaggistiche ex art. 146 DLgs
42/2004, per gli interventi su immobili ed aree tutelate dalla legge, nonché di richieste di
parere paesaggistico ex art. 32 L. 47/1985;

VISTA la nota di SEGEN SPA n. 1657 del 06/05/2022 che reca l’importo del canone annuo pari ad €. 200,00
oltre IVA per il servizio suddetto e l’importo per ciascuna pratica da elaborare pari ad €. 50,00 oltre IVA;
 
TENUTO conto di un numero presumibile annuo di pratiche da elaborare per conto di questo Ente, pari ad
€ 500,00 in base ad una stima dei costi presunti del servizio e pertanto soggetta a variazione nel corso
dell'anno, in base al numero delle pratiche che saranno effettivamente pervenute e lavorate; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs 18 Agosto 2000, N.267 secondo cui “L'impegno costituisce la prima fase del
procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la
somma da pagare,  determinato il  soggetto creditore,  indicata la ragione e la relativa scadenza e viene
costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata”;

CONSTATATO il  possesso da parte dell’operatore economico dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80 del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

RILEVATO che:

- è stata effettuata, relativamente alla ditta come sopra individuata, la verifica in merito alla regolarità del
DURC Numero Protocollo INAIL_33107004 scadenza 20.09.2022

- Gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione in affidamenti diretti a società in house, per cui non è
stato necessario richiedere il Codice Identificativo Gara CIG;

TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di
scissione dei pagamenti (split payment), prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti dei beni e
servizi, ancorché  non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, sono obbligate a versare direttamente
all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

VISTI:

·         il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

·         il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 260 del 29/08/2022



·         lo Statuto Comunale; 

·         il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse, parte integrante formale e sostanziale del
presente atto;
2) DI DARE ATTO che si rende necessario procedere alla costituzione dell’impegno di spesa
per il servizio di gestione delle pratiche di definizioni delle autorizzazioni paesaggistiche ex art. 146
DLgs  42/2004, per gli interventi su immobili ed aree tutelate dalla legge, nonché di richieste di
parere paesaggistico ex art. 32 L. 47/1985 per l’anno corrente a favore della soc. SEGEN SpA per
importo presuntivo di  € 500,00 calcolato in base ad una stima dei costi presunti del  servizio e
pertanto soggetta a variazione nel corso dell'anno, in base al numero delle pratiche che saranno
effettivamente pervenute e lavorate;

3) DI PROCEDERE all'assunzione dell'impegno di spesa e di affidare l'incarico di Responsabile
Unico  ai  fini  dell'istruttoria  e  del  rilascio  dell'autorizzazione  paesaggistica,  alla  soc.  Segen spa,
società a capitale pubblico dei Comuni di cui questo Ente è socio; 

4) di  individuare nella  figura  dell'Ing.  Armando  Petrella,  impiegato  nell'Ufficio  Tecnico  di
Segen spa, la figura di responsabile del procedimento con idonee competenze tecnico-scientifiche
per l'espletamento delle  pratiche paesaggistiche (iter istruttorio ed autorizzativo,  con esclusione
della fase valutativa); 

5) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 500,00 in base ad una stima dei
costi presunti del servizio e pertanto soggetta a variazione nel corso dell'anno, in base al numero
delle pratiche che saranno effettivamente pervenute e lavorate;

6) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 500,00 al capitolo 320 del bilancio corrente che
presenta sufficiente disponibilità; 

7) DI DARE ATTO che il  pagamento avverrà ad avvenuto servizio, previa presentazione di
regolare fattura;

8) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria per
l’apposizione del visto di copertura contabile;

9) DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009;

10) DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili
sull’home Page;

    A norma dell'articolo 8 della legge n.  241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è l’Arch.
Maria Antonietta Di Gianfilippo al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n.
0863 978122.   

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 260 del 29/08/2022



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 346  del 29/08/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 29/08/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 346 del 29/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 320 144 1 01 05 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

500,00

CIVITA D'ANTINO, lì 29/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 418

Il  29/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  260 del 29/08/2022 con
oggetto:
Procedimenti di rilascio Autorizzazione Paesaggistica per interventi di urbanistica ed edilizia per conto
dell'Ente. Affida di Responsabile Unico ai fini dell'istruttoria e del rilascio Provvedimento, alla soc.
Segen spa soc. in House.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 29/08/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 260 del 29/08/2022


